



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg
Christiansborg

17. januar 2020

Svar på Social- og Indenrigsudvalgets spørgsmål nr. 176 (Alm. del) af 9. december 2019 stillet efter ønske fra Søren Espersen (DF)

Spørgsmål

Et bredt flertal i Folketinget, herunder naturligvis Dansk Folkeparti, har aftalt at bevilge og øremærke 80 millioner kroner til forbedring af sociale forhold specielt i forbindelse med børns vilkår. Da socialområdet og børneområdet imidlertid er hjemtaget af de grønlandske myndigheder, er disse forhold vel at betragte som grønlandske anliggender. Vil ministeren i den forbindelse vurdere, om selvstyreloven, som præcist angiver det beløb i kroner og øre, der som bloktilskud overføres til Grønland, er overtrådt? Det bemærkes, at daværende statsminister Anders Fogh Rasmussen (V) i forbindelse med vedtagelsen af selvstyreloven fra Folketingets talerstol slog fast, at bloktilskuddet, når der ses bort fra løn- og prisstigninger, hverken kunne stige eller sænkes så meget som en øre.

Svar

Grønland har efter lov om Grønlands hjemmestyre fra 1978 (hjemmestyreloven) overtaget en række sagsområder, herunder socialområdet. Overtagelse af sagsområderne indebærer, at Grønland har den lovgivende og udøvende magt på sagsområderne og står for finansieringen heraf.

Efter lov om Grønlands Selvstyre (selvstyreloven) yder staten et generelt tilskud (bloktilskud) på 3.439,6 mio. kr. (2009-pris- og lønniveau) til selvstyret. Tilskuddet er fastsat på samme niveau som statens tilskud til hjemmestyret før indførelse af selvstyre i 2009. Tilskuddet reguleres årligt med det generelle pris- og lønindeks, og tilskuddet udgør således 3.911,3 mio. kr. i 2020.

Det vurderes ikke, at selvstyreloven er til hinder for, at staten – ud over statens generelle tilskud – yder tilskud til konkrete initiativer i Grønland, herunder på overtage sagsområder. Sådanne initiativer fra statens side forudsætter dog, at Grønland Selvstyre tilkendegiver et ønske herom, og at der er flertal herfor i Folketinget. Derudover skal der tilvejebringes den nødvendige bevillingsmæssige hjemmel.

Med *Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2020-2023* har aftaleparterne på baggrund af et ønske fra Grønlands Selvstyre, herunder i forhold til økonomisk støtte, valgt at prioritere i alt 80 mio. kr. i perioden 2020-2023 til at hjælpe udsatte børn og unge i Grønland. Et flertal i Folketinget har således tilkendegivet en opbakning til prioriteringen.

Tilvejebringelsen af den fornødne bevillingsmæssige hjemmel vil ske, når den tværgående arbejdsgruppe, der er nedsat af Naalakkersuisut og regeringen, har indstillet sine forslag til – og der efterfølgende er truffet beslutning om – den konkrete udmøntning.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister